Ad primum ergo dicendum, quod mereretur et habitibus et actibus: sed actibus quasi instrumentis merendi, quia merita essentialiter sunt actus: habitibus autem quasi principii meritorum; et sic virtutibus mereri dicitur.

Ad secundum dicendum, quod virtus dicitur ultimum potentiae in eodem genere, quod est genus principii respectu ejus cuius dicitur potentia vel virtus: sed actus est ultimum extra genus illud: et ideo non oportet quod actus sit virtus.

Ad tertium dicendum, quod habitus sunt determinati ad actus laudabiles, potentiae autem non, sed sunt contrarium, ut dicitur in 3 Ethic. (cap. 1); et ideo non est eadem ratio de potentiis et habitibus.

ARTICULUS IV.

Utrum habitus intellectuales possint dici virtutes.
(1-2, quaest. 57, art. 1 et 2.)

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod habitus intellectuales non possint dici virtutes. Virtus enim, ut dicitur 2 Ethic. (cap. 3 et 7), est habitus voluntarius; et circa voluptates et tristitias optimorum operativus. Sed hoc habitibus intellectualibus non competit. Ergo non sunt virtutes.

2. Praeterea, Philosophus (in 4 Topic., cap. 2) dividit scientiam contra virtutem, quasi diversa genera non subalternatim posita. Sed talium generum unum non praedicatur de alio. Ergo scientia non est virtus, et eadem ratione neque alii habitus cognitivi.

3. Praeterea, virtus dicitur per ordinem ad bonum, quia virtus est quae bonum facit habentem, et opus ejus bonum reddit, ut praetactum est. Sed habitus cognitivus, et praecipue speculativi, non ordinantur ad bonum sed ad verum, ut dicitur (1) in 2 Ethic. (cap. 3, 6). Ergo praedicti habitus non sunt virtutes.

4. Praeterea, virtutes ordinantur ad operandum, quia ipsa est quae opus bonum reddit, ut dictum est. Sed praedicti habitus non ordinantur ad operandum, sed ad cognoscendum. Ergo non sunt virtutes.

Sed contra, vita contemplativa est nobilior quam activa. Si ergo habitus morales qui perficiunt in vita activa, dicuntur virtutes, multo fortius habitus intellectuales, qui perficiuntur in contemplativa, virtutes dici debent.

Praeterea, propter quod unumquodque, et illud magis. Sed secundum Philosophum in 6 Ethic. (cap. 17) temperantia, fortitudo, et huiusmodi, non possunt proprie dici virtutes, nisi in intellectu accipiantur. Ergo intellectuales habitus debent dici virtutes.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod virtutes morales ab intellectualibus non distinguantur. Morales enim virtutes a more dicuntur: qui videtur idem quod consuetudo, vel parum differre, ut dicitur in 2 Ethic. (cap. 1). Sed consuetudo facit facilitatem, ut dicit Victorinus; et hoc patet tam in agendis quam in considerandis. Ergo virtutes morales ab intellectualibus distingui non debent.